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Abstract: The alloys related to Ni-Mn-Ga system exhibit effects connected to
the magnetic shape-memory and martensitic transformation and therefore attract
attention of researchers for their application potential. Properties and especially
transformation temperatures are strongly dependent on composition, doping and
also on external conditions as a magnetic field or pressure.

The main aim of the work was to prepare own single crystals of Ni2MnGa1−xInx

and to study their properties with respect to the temperature and applied fields
in dependence on a various indium doping. The transformation temperatures
obtained from the measurement of electrical resistivity and magnetisation re-
vealed the systematic decrease of martensitic transformation temperature TM ,
pre-martensitic transformation temperature TP and Curie temperature TC . The
martensitic transformation should vanish at indium concentration of x ≈ 0.10.
The decrease with indium content is much faster than in the study published
previously on the polycrystalline samples (vanishing at x ≈ 0.20). This dis-
crepancy is probably caused by the residual stress remaining in polycrystalline
samples from arc melting preparation. The measurements in various magnetic
field revealed the increase of TM and TP in the order of 0.2-0.6 K/T.

The lattice parameters and the structure modulation were examinated by X-ray
diffraction. Indium increases unit cell volume and also increases the volume
change during the martensitic transformation. Indium also influences modulation
parameters - the increasing indium content increases the length of the modulation
vector in the pre-martensitic phase and decreases its length in the martensite. It
also decreases the pre-martensitic modulation amplitude.

The last part of the thesis was dedicated to the measurement of X-ray diffraction
in-situ in tension on the off-stoichiometric Ni50Mn28Ga28 with the martensitic
phase at room temperature. When c axis (the shortest) is along the direction
of the tension, the elongation of the sample is done primarily by the induced
reorientation (creation of the new domains suitably oriented to the tension by
twinning and increasing of their volume). When a or b axes lie along the direction
of tension, the overall elongation happens primarily due to the change of the
lattice parameters. This sample orientation also allows the tension to rapidly
decrease the modulation amplitude with the applied tension.

Keywords: Ni-Mn-Ga alloys, shape memory, twinning, structure modulation,
single crystal growth
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Introduction
The materials related to the Ni-Mn-Ga system attract significant attention. Since
they belong to the magnetic shape-memory alloys family they have promising
potential applications as actuators, sensors, micropumps or magnetic refrigerators
[1, 2, 3]. These applications are related to magnetically induced reorientation
(MIR) [4] and giant magnetic-field induced strain (MFIS) – up to 12 % can be
reached by appropriate doping [4, 5, 6, 7, 8].

However, preparation of a good single-crystal shows itself to be necessary to
observe significant effects connected to the MIR and MFIS. Grain boundaries
can block the motion of twin boundaries. Even in a single crystal the MFIS
might be hard to achieve as the twin boundary motion can be suppressed by
various lattice imperfections. Moreover, a single crystal is necessary for precise
determination of the structure.[9, 10]. The milling to prepare powder samples can
induce large stresses in the lattice, which can result in stress-induced martensite
transformation and moreover, it can strongly affect or even destroy the specific
arrangement necessary for MIR.[11, 12, 13, 14]

The properties of Ni2MnGa related materials are connected to the marten-
sitic transformation, during which the high-temperature cubic phase (austenite)
undergoes a transformation to the low-temperature phase with lower symmetry
(martensite) [15, 16, 17, 18, 19]. In most cases the martensitic phase exhibits the
structure modulation [19, 9, 10], however, the non-modulated Ni-Mn-Ga marten-
site has also been reported [6, 4]. Depending on composition, one could observe
additional pre-martensitic phase. Pre-martensitic transformation (austenite to
pre-martensite) occurs at temperatures higher than martensitic transformation
temperature (TM) and it is connected to the partial condensation of the transver-
sal acoustic phonon branch [20, 21].

Many works were published describing the behavior of martensitic transfor-
mation in Ni-Mn-Ga related alloys under various conditions. The critical tem-
peratures of Ni-Mn-Ga based alloys are strongly dependent on alloying and com-
position. For example, the partial substitution of Mn with Ni atoms results in an
increase of TM and a decrease of Curie temperature (TC) [22]. Contrary, substi-
tution of Mn with Fe leads to a decrease of TM and to an increase of TC [23, 24].
The alloying of Ni sites with Co increases the Curie temperature, but contrary
to that TM is decreased [24, 25]. Replacing Ga or Mn site with Cu causes TM

increase [24, 26].
There is the empirical rule about the dependence of the critical temperatures

on the valence electrons concentration [27, 28]. However, taking into account
alloying with various elements, this empirical rule is not valid generally, because
the experimentally obtained critical temperatures have a wide spread around the
fitted dependences. Recently, Armstrong et al. [29] published the study dealing
with the systematic trends of transformation temperatures in Ni-Mn-Ga-Fe-Cu
alloys which treats the influence of individual element concentrations on TM and
TC .

The martensitic transformation temperature TM is influenced also by the ex-
ternal conditions such as pressure or magnetic field. Application of magnetic field
in the vicinity of TM can be used for the actuation purpose by means of magnet-
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ically induced (reverse) martensite transformation (MIM), which could be then
used similarly as the classical thermal shape memory effect. In a magnetic field,
the phase with the higher magnetic moment is energetically favored which leads
to a shift of TM [30], consequent transformation, and shape change. This was
shown already for Ni45Co5Mn36.6In13.4 alloy by Kainuma et al. [31] and Heczko et
al. [32] has for example shown this effect in the thin film of Ni51Mn23Ga26.

The change in the magnetisation during the martensitic transformation en-
ables the magnetocalorical effect (MCE). Promising MCE in Ni-Mn-Ga alloys can
be achieved by the preparation of compounds with the off-stoichiometric compo-
sition [33, 32] or with element substitution. Concerning the latter, alloying by
indium plays an important role, since it enlarges the magnetisation difference be-
tween austenite and martensite. However, it simultaneously decreases TM [34, 35],
therefore the compensation for that is needed. This can be achieved by an addi-
tional alloying with yet another element or using off-stoichiometric compositions
(e.g. Mn-rich Ni-Mn-Ga [36]) to increase TM back to the suitable temperature
region.

The aim of this thesis is to prepare single-crystalline samples and study the
effects of alloying of Ga atomic sites with In atoms. Since In and Ga are isoelec-
tric elements, the abovementioned empirical rule cannot be followed because the
average number of valence electrons per atoms is unchanging. Several articles
dealing with In alloying were already published [37, 38, 39, 40, 34, 41, 42]. Kitan-
ishi, et al. [37] investigated the shear and the bulk modulus of Ni2MnGa1−xInx

on a base of the first principles theory. The articles [38, 39, 40, 41] showed the
study of Co and In alloyed Ni2MnGa in the purpose of an examination of magne-
tocaloric properties. Khan et al. [34] studied systematically the behavior of the
physical properties with respect to indium content. Glavatskyy et al. [42] stud-
ied the Ni2MnGa compound under the various alloying with Si, In, Co and Fe.
All these experimental papers showed that indium alloying decreases the critical
temperatures. However, it needs to be pointed out that these works were done
on polycrystalline samples and the aim of this thesis is to study single crystals.

One part of the thesis is also dedicated to the influence of magnetic field
on the martensitic transformation temperature TM . In magnetocalorics, the
effect of magnetic field on TM is an important parameter. Indium alloying
causes the decrease of TM in the applied magnetic field [43, 44, 45, 46, 47].
The corresponding slopes are usually several K/T. For example, Bourgault et
al. [43] reported -2.5 K/T for Ni45Co5Mn37.5In12.5, Huang et al. [44] -4.9 K/T
for Ni49.8Co1.2Mn33.5In15.5, Chen et al. [45] approximately -6 K/T for various
amount of Co/Fe alloying and Krenke et al. [46] even -8 K/T at low fields for off-
stoichiometric Ni50Mn34In16. The negative slope of several K/T was reported also
for the Co-alloying only [47]. In contrast, for the Ni-Mn-Ga without alloying the
positive slopes have been reported. In absolute values, these slopes are smaller
– approximately +0.6 K/T for Ni50Mn26Ga22 [33] and for Ni50Mn30Ga20 [47] and
i.e. +0.36 K/T for Ni51Mn23Ga26 already mentioned above [32]. For the alloyed
samples, the positive shift about +2 K/T was reported by Mendonça et al. [48]
within their magnetostriction studies on the Cu- and Al-alloyed Ni-Mn-Ga.

This thesis is divided into several parts. In the first chapter, the physical
concepts common for Ni-Mn-Ga related shape-memory alloys are introduced.
The second chapter is dedicated to experimental methods and their theoret-
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ical aspects. The following parts of the thesis deal with the samples prepa-
ration, their characterisation and the results obtained from physical properties
measurement and the results from X-ray diffraction measured at different tem-
peratures. A single chapter deals also with the X-ray diffraction measurement

[…]

tion, Ni2MnGa0.95In0.05 sample transformed into the variant corresponding to the
hard axis (a or b) along the direction of the field. MIR did not occur during
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the whole measurement of hysteresis loop and the sample remained at the same
state. Second, the similar situation was observed during the X-ray diffraction
measurement in tension. During the tensile measurement with the glued sample,
the full MIR din not occur and the twin boundaries motion was probably blocked
by the glue. Contrary, in the preliminary measurement when the sample was
held directly by the clamps, the specimen transformed almost fully to variant
with c axis out of plane.

This work was a pilot study concerning the preparation and finding of the
ideal conditions for the single crystal growth of indium doped Ni2MnGa shape-
memory alloys. The physical properties of prepared samples were studied in
detail. A special emphasis was put on the examination of the changes in the real
structure in the dependence of temperature, composition and various external
conditions such as the application of a magnetic field or tension. It has to be
mentioned at this place that nearly all of the measurements presented in this
work were performed in our laboratory. This means with the use of standard
laboratory equipment (although top level devices). It was necessary to create and
to verify the measurement methodology of the theoretical models for the structure
description of these materials. Obtained knowledge and experiences can in future
serve as a good starting point to more complex, dedicated measurements - for
example a detailed study of structure and microstructure of these or analogous
materials with the use of advanced synchrotron sources.
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A Derivation of the SYCOS correction for the
measurement of asymmetric diffraction

The sketch of the measurement of an asymmetric diffraction in the coplanar
geometry is shown in Figure A.1. Corresponding to the sketch, point A is the
center of the goniometer (goniometer axis), at the point B the beam scatters on
the sample, C is the point where the scattered beam is detected and D is the
expected position where the scattered beam should enter the detector when the
sample is not shifted (s = 0).

Figure A.1: The sketch of the measurement of an asymmetric diffraction in the
coplanar geometry

According to the Figure A.1, we can write for the coordinates of individual
points:

A = [0, 0] (A.1)
B = [−s cot ω, s] (A.2)
D = [R cos (2Θ − ω) , R sin (2Θ − ω)] (A.3)

where R is the radius of the goniometer (corresponding to the distance |AC| =
|AD|) and s is the shift from the goniometer axis. The task is to find the coor-
dinates of the point C.

Let’s find the equation of the line p crossing the points B and C. For its
directional vector u⃗ and its normal n⃗ we have:

u⃗ = (cos (2Θ − ω) , sin (2Θ − ω)) (A.4)
n⃗ = (sin (2Θ − ω) , − cos (2Θ − ω)) (A.5)

With the consideration of the equation for the line p : ax + by + c = 0 we
obtain:
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a = sin (2Θ − ω) (A.6)
b = − cos (2Θ − ω) (A.7)
c =s [sin(2Θ − ω) cot ω + cos(2Θ − ω)] = sK (A.8)

The point C is the intersection of the line p and the circle with the equation
R2 = x2 + y2. Now, we have to solve the system of the equations:

R2 = x2 + y2 (A.9)
ax + by + c = 0 (A.10)

The derivation of y leads to:

y± =
− bc

a2 ±
√︃

R2
(︂

b2

a2 + 1
)︂

− c2

a2

b2

a2 + 1
(A.11)

When we put the formulas A.8 into A.11 we obtain:

y± = sK cos (2Θ − ω) ± sin (2Θ − ω)
√

R2 − s2K2 (A.12)
The y-coordinate of the C point corresponds to the solution y+, because for

y− the detector would lie under the sample. When we put y+ back in the equation
for the line p, we can compute the x-coordinate. Together we have:

xC = − sK sin (2Θ − ω) + cos (2Θ − ω)
√

R2 − s2K2 (A.13)
yC =sK cos (2Θ − ω) + sin (2Θ − ω)

√
R2 − s2K2 (A.14)

The resulting correction for the 2Θ angle corresponds to the angle ∠DAC. It
can be computed as:

cos ∆ =
−−−−→
D − A ·

−−−−→
C − A⃓⃓⃓−−−−→

D − A
⃓⃓⃓ ⃓⃓⃓−−−−→

C − A
⃓⃓⃓

=xCxD + yCyD

R2

=
√

R2 + s2K2

R
=
√︄

1 − s2K2

R2

(A.15)

Let’s label S = 2s
R

and we obtain the final formula for the 2Θ correction:

∆ = sgn (S) arccos
⎛⎝√︄1 − S2

4 [sin(2Θ − ω) cot ω + cos(2Θ − ω)]2
⎞⎠ (A.16)

Additionally, let’s consider the symmetric case for Bragg-Brentano geometry
where ω = Θ. We have K = sin Θ cot Θ + cos Θ = sin Θ cos Θ

sin Θ
+ cos Θ = 2 cos Θ

and therefore:

cos ∆ =
√︄

1 − 4s2 cos2 Θ

R2 (A.17)
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Let’s assume that the correction is small and because the shift s is much
smaller than the radius of the goniometer, so ∆ ≪ 1 and s ≪ R. Therefore, we
can use the Taylor expansion for the terms in Equation A.17 as:

1 − ∆2

2 = 1 − 4s2 cos2 Θ

2R2 (A.18)

And we obtain:

∆ = 2s

R
cos Θ (A.19)

The resulting values of the function A.16 are shown in Figure A.2. The
curves are plotted for the vertical shift s = 0.1 mm and the goniometer radius
R = 320 mm (Panalytical X’Pert Pro MRD diffractometer) which corresponds
to S = 6.25 · 10−4. The classical formula A.17 for Bragg-Brentano geometry
corresponds to the curve with ωoffset = 0 deg (ω = Θ+ωoffset). The difference for
the asymmetric geometry can be clearly seen at low angles - especially for negative
ωoffset where the change is caused by low incident angles and corresponding
dominance of the term cot ω in Equation A.16.

Figure A.2: Resulting sycos shift for different ωoffset (ω = Θ + ωoffset).
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