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Submitted PhD thesis of Mr. Petr Cejpek, entitled “Study of indium doped shape-
memory alloy Ni2MnGa” deals with the preparation and detailed studies of physical
properties, structure and microstructure of modern class of materials with a shape memory
effect. Ni-Mn-Ga alloys are prototypes of magnetic shape-memory alloys showing
magnetically induced reorientation and giant magnetic-field induced strain for which
properties they attracted significant attention of scientific community in past years. An
application potential of such high added value materials is very wide, covering the branches
of their potential use in micro-pumps, precise actuators, micro-mechanics, or magnetic
refrigerators. The basic research of those materials comprising their preparation, detailed
studies, and tuning of their physical properties by alloying with additional elements, is very
recent and actual.

The key and the first issue studied in this PhD thesis is the preparation of Ni2MnGa
and Ni2Mn(Ga,In) alloys with desired stoichiometry. Author used two methods, the Bridgman
and the floating zone method with subsequent homogenization annealing for preparation of
polycrystalline and single crystal samples. A series of specimen varying in composition
(various In doping), depending on preparation procedure and homogenization annealing
routes, was prepared and used for subsequent measurement of physical properties and
microstructural studies. Prepared samples were consequently studied by whole variety of
experimental techniques: the chemical composition was studied using energy dispersive X-ray
spectroscopy (EDX) and X-ray florescence spectroscopy (XRF), the physical properties of
samples were studied by differential scanning calorimetry (DSC), electric resistivity
measurement by four-probe method and magnetisation measurements. The morphology of
samples was studied by scanning electron microscopy and electron back-scattered diffraction.
Finally, the structure, microstructure and the real structure of specimens were studied in detail
by X-ray diffraction methods (XRD). The results of XRD measurements provided detailed
information about the lattice parameters, domain structure, twinning and structure
modulations of studied samples. Besides, the XRD measurements were performed in-situ at
low temperatures and during in-situ deformation tests, as well. These results provided the
information about the phase changes during the martensitic transformation, behaviour of the
twin domain boundaries, their motion and reorientation as well as about the structure

modulation changes during the application of an external load. Obtained experimental results
led to the construction of temperature versus composition phase diagram.

The PhD thesis is written in good English with a minimum of mistakes or typos.
Graphics, language and formal level of the thesis is excellent. The work consists of seven
chapters, has 105 pages, 67 figures, seven tables and one appendix chapter. The design of the
figures is brilliant as well.

The author critically in detail discuss possible errors of measured results. The obtained
original results are censoriously discussed, argued and compared with relevant published
literature sources. The author rigorously cites 107 papers published in international journals.
Outstanding scientific quality of this thesis is manifested by 10 original papers published in
international journals with impact factor where Mr. Petr Cejpek is author or co-author and
which contains results published in this thesis.

The results published in this thesis were presented on several international scientific
conferences: 20th International Conference on Magnetism (ICM), Barcelona 2015; 29th
European Crystallographic Meeting (ECM), Rovinj 2015; 62nd Annual Conference on
Magnetism and Magnetic Materials (MMM), Pittsburgh 2017; 31st European
Crystallographic Meeting (ECM), Oviedo 2018; 32nd European Crystallographic Meeting
(ECM), Vienna 2019; 63rd Annual Conference on Magnetism and Magnetic Materials
(MMM), Las Vegas 2019; 25th Congress of the International Union of Crystallography
(IUCr), Prague 2021.

Relevance of materials studied in this thesis was supported by grant (grant number
244217) provided to Mr. Petr Cejpek by Grant Agency of Charles University, which was
successfully solved in 2017 – 2019. Besides, Mr. Cejpek clearly demonstrated his expertise in
X-ray scattering and diffraction theory and experimental work as a member of eight
synchrotron experiments performed during his PhD. studies at top world synchrotron sources
(ESRF, Grenoble, France; Spring-8, Japan; SOLEIL, Paris, France; Diamond, Didcot, United
Kingdom; ANKA, Karlsruhe, Germany).

As a supervisor of Mr. Cejpek I would like to mention that besides the top level
science, which is he doing, Petr Cejpek is young, noble, clever person and without any doubt
extremely valuable member of our laboratory. He is any time ready to help and support other
colleagues and students and in a good sense he is definitely the “team - player” and favourite
person.

By writing and submitting of this thesis Mr. Petr Cejpek clearly demonstrated his

diligence and abilities of independent, creative research work and critical thinking. The thesis
fulfilled set goals, is of very high standard and after its successful defence I recommend to
award Mr. Petr Cejpek by PhD. doctoral degree.
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